

Beslissing nr. 2002-C/C-93 van 20 december 2002

INZAKE :

Ingram Micro NV

en :

Peter Vandeputte e.a.

en :

Vapriwa NV

Gelet op de Wet op de Bescherming van de Economische Mededinging, zoals gecoördineerd op 1 juli 1999 (W.B.E.M.).

Gezien de aanmelding aan het Secretariaat van de Raad voor de Mededinging van een concentratie op 7 november 2002.

Gezien de mededeling voor onderzoek door het Secretariaat van de Raad aan het Korps van verslaggevers conform artikel 32 bis § 1 W.B.E.M. op 8 november 2002.

Gezien de stukken van het dossier.

Gezien het gemotiveerd verslag van de verslaggever zoals dit op 2 december 2002 werd opgesteld en op 4 december 2002 werd overgemaakt aan de Raad.

Gehoord de verslaggever, de heer Bert Stulens, ter zitting van 20 december 2002.

Gehoord de aanmeldende partijen bij monde van de gemeenschappelijke vertegenwoordiger, meester Luc WYNANT van het kantoor Van Olmen & Wynant te Brussel.

Gelet op de Wet van 15 juni 1935 op het taalgebruik in gerechtszaken van toepassing overeenkomstig artikel 54 bis W.B.E.M..

1. De aanmeldende en betrokken partijen :

Als koper treedt op de onderneming NV INGRAM MICRO, gevestigd in België, te 1800 VILVOORDE, Luchthavenlaan 25 A.

Deze onderneming is actief inzake de distributie, de vertegenwoordiging, de import, de export van software voor microcomputers en hun materiële steun evenals alle artikelen of diensten in de sectoren van de informatica, de kantoorartikelen, telecom, audio-video, fotografie, multimedia en dataprojectie producten.

Als verkopers treden op enerzijds een aantal particulieren, namelijk de heer Peter Vandeputte, wonende in België, te 2547 Lint, Bethanielaan 2, en de heer Dirk Vandeputte, wonende in België, te 2531 Vremde, Broechemsesteenweg 35 en anderzijds een aantal vennootschappen, namelijk de BVBA Chris Van Poele, gevestigd in België, te 2880 Bornem, Kraanbroekweg 23 en de BVBA Eric Pringiers, gevestigd in België, te 9120 Haasdonk, Boekweithofstraat 11.

Als derde partij (doelonderneming) bij de concentratie treden op enerzijds de NV Vapriwa, gevestigd in België, te 2547 Lint, Bethanielaan 2 en anderzijds de NV Service en Distributie Benelux, eveneens gevestigd in België, te 2800 Mechelen, E. Walschaertstraat 15.

De NV Vapriwa heeft als activiteit onder meer het verwerven door inschrijving of aankoop en het beheren van aandelen, obligaties, kasbons of andere waarden van welke vorm ook van bestaande of nog op te richten vennootschappen die hetzelfde doel nastreven.

De NV Service en Distributie Benelux, is een dochtervennootschap van de NV Vapriwa en heeft onder meer tot doel :

- elektrische, elektronische, pneumatische en mechanische automatisering van administratie, fabricage en alles wat hiermee verband houdt
- het vervaardigen, kopen, huren, verhuren, installeren, onderhouden of op enige andere wijze exploiteren van systemen en componenten gebaseerd op bovenstaande technologieën
- het maken van automatiseringsstudies, het geven van automatiseringsadviezen en onderricht, evenals het verhandelen van hiervoor benodigde materialen en toestellen.

De genoemde vennootschappen zijn ondernemingen in de zin van artikel 1 van de W.B.E.M..

2. De aangemelde operatie :

De NV Ingram Micro en de aandeelhouders van de NV Vapriwa hebben op 30 oktober 2002 een overeenkomst ondertekend blijkens dewelke de NV Ingram Micro 100 % van het maatschappelijk kapitaal van de NV Vapriwa verwerft.

In een eerste fase wordt de NV Vapriwa een dochtervennootschap van de NV Ingram Micro.

De NV Ingram Micro zal één aandeel Vapriwa overdragen aan de NV Ingram Micro Europe.

Deze laatste vennootschap behoort tot dezelfde groep als de NV Ingram Micro en is eveneens gevestigd te 1800 Vilvoorde, Luchthavenlaan 25 A, terwijl zij als doel heeft het verlenen van administratieve, financiële, commerciële en technische diensten aan alle aanverwante vennootschappen, dochtervennootschappen en bijkantoren van de NV Ingram Micro in België en het buitenland.

De N.V. Ingram Micro verwerft aldus de onrechtstreekse controlebevoegdheid over Service en Distributie Benelux NV.

De gemelde operatie is een concentratie in de zin van artikel 9 § 1,b van de W.B.E.M..

3. De aanmeldingstermijn :

De overeenkomst die het voorwerp uitmaakt van de aanmelding werd ondertekend op 30 oktober 2002 en werd aangemeld op 7 november 2002.

De aanmelding van de concentratie moet dan ook conform artikel 12 § 1 van de W.B.E.M. als tijdig beoordeeld worden.

4. De omzeldrempels :

De concentratie valt onder het toepassingsgebied van de W.B.E.M. vermits de omzeldrempels zoals voorzien in artikel 11 § 1 en artikel 46 van de W.B.E.M. werden bereikt.

De omzet van enerzijds de NV Ingram Micro (± 285 miljoen Euro) en van anderzijds de NV Vapriwa (± 57 miljoen Euro) overschrijdt de drempels voorzien in artikel 11 § 1 van de W.B.E.M..

5. De marktafbakening en marktaandeelen :

Overeenkomstig de beschikkingspraktijk van de Raad voor de Mededinging (beslissing van 5 februari 2001, nr.2001 - C/C - 05, inzake Hewlett Packard Belgium en NV Imaware, gepubliceerd in het Belgisch Staatsblad van 22 november 2001; zie eveneens de beslissing van 13 december 2000, nr 2000 - C/C - 40, in NV Orda-B en de NV COI, gepubliceerd in het Belgisch Staatsblad van 3 mei 2001), alsmede overeenkomstig de recente beschikkingspraktijk van de Europese Commissie (Beschikking van 28 juni 1999, zaak IV/M.1580 CAI/Platinum, para 11; Beschikking van 17 mei 2000, zaak COMP./M.1901, Cap Gemini/Ernst & Young, para 9) dient als relevante productenmarkt de markt van de groothandel/distributie van IT-producten en aanverwante diensten te worden weerhouden.

Er bestaat thans geen aanleiding meer om de markt van de informaticadiensten te segmenteren. Door de snelle technologische veranderingen in de informaticasector dienen producten en diensten immers steeds aangepast te worden aan de behoeften van de klant, zodat preciese afbakeningen onduidelijk worden en steeds wijzigen.

Ook schaffen de klanten meer en meer een volledig dienstenpakket aan of doen beroep op "outsourcing" (Beschikking van de Europese Commissie van 29 juni 2001, zaak COMP./M.2478, IBM/Italia/Business Solutions/JV, para 22).

De relevante geografische markt is het grondgebied van België.

Het gecombineerde marktaandeel van Ingram Micro NV en van Vapriva NV blijft na de concentratie beduidend onder de 25 %, zodat er geen sprake is van een betrokken markt.

Uit de economische analyse blijkt verder dat groothandelaars/distributeurs van IT-producten onder steeds sterkere concurrentiële druk komen te staan van de producenten van IT-producten, die meer en meer rechtstreeks op de Belgische markt verkopen.

De meeste producenten hebben daarenboven ook de explosie van het internet aangegrepen om hun klanten rechtstreeks de door hen gefabriceerde producten te verkopen.

De concentratie moet dan ook worden toegelaten omdat zij conform artikel 10 § 3 geen machtspositie in het leven roept of versterkt die tot gevolg heeft dat een daadwerkelijke mededinging op de nationale markt significant wordt belemmerd.

Om deze redenen,

De Raad voor de Mededinging,

Stelt vast dat de betrokken concentratie overeenkomstig art. 33, §1, 1, onder het toepassingsgebied valt van de W.B.E.M..

Verklaart de concentratie toelaatbaar conform artikel 10 § 3 en artikel 33 § 2 punt 1a W.B.E.M..

Aldus uitgesproken op 20 december 2002, door de Kamer van de Raad voor de Mededinging samengesteld uit : de heer Peter Poma, kamervoorzitter, mevrouw Béatrice Ponet, voorzitter van de Raad voor de Mededinging, en de heren Frank Deschoolmeester, en Geert Zonnekeyn, leden.